


 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
เรื่อง ประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายตอ่สุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗ 

............................................................. 
  ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ามีมติเห็นชอบ(ร่าง)ข้อบัญญัติตำบลโพนข่า      
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗ ในคราวประชุมสมัยสามัญ  สมัยที่ ๓ ครั้งที่ ๒ ประจำปี 
พ.ศ.๒๕๖๗ เม ื ่อวันที ่  ๑๕ สิงหาคม ๒๕๖๗ และนายอำเภอเม ืองศร ีสะเกษได้พิจารณาเห็นชอบให้            
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าลงนามประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง 
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗ แล้วนั้น 

  ดังนั ้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร    
ส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าจึงขอ
ประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

          ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.๒๕๖๗ 

         นายสมบูรณ์ โมทะจิต 
          นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หลักการและเหตุผล  
ประกอบข้อบัญญัติตำบลโพนข่า 

เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗ 
............................................ 

หลักการ 
 องการบริหารส่วนตำบลโพนข่า ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง กิจการที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๕๓ ซึ่งมีระยะเวลานานจึงเห็นควรปรับปรุงข้อบัญญัติตำบลเรื่อง กิจการที่เป็นอันตราย   
ต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๕๓ ให้มีความทันสมัยและเหมาะสมกับปัจจุบัน 

เหตุผล 
  เนื่องด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าได้มีการประกาศใช้ข้อบัญญัติตำบล เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ ตั้งแต่ปี พ.ศ.๒๕๕๓ ซึ่งเป็นระยะเวลานานและปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงประเภทกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขประกอบกับการกำหนดอัตราค่าธรรมเนียมให้มีความ
เหมาะสมกับเศรษฐกิจปัจจุบัน ดังนั ้นเพื่อให้กฎหมายมีความทันสมัยและเหมาะสมกับสภาวการณ์หรือ
สอดคล้องกับความจำเป็นทางเศรษฐกิจ ด้านสังคม ด้านการสาธารณะสุขและส่ิงแวดล้อมและการกำหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมให้เหมาะสมและเป็นธรรมโดยไม่เป็นภาระของประชาชน องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า     
จึงสำรวจ ตรวจสอบ และทบทวนข้อบัญญัติตำบลเรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ โดยอาศัยอำนาจ
มาตรา ๔๖ มาตรา ๕๙ มาตรา ๖๗ (๓) และมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ      
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ ๗)พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ และมาตรา ๖๓ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๖๐ ประกอบกับมาตรา ๕ 
และมาตรา ๔๑  แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ.๒๕๖๕ และมาตรา ๓๕ แห่งพระราช
กฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการที่ดี พ.ศ.๒๕๔๖ ปรับปรุงยกเลิกข้อบัญญัติตำบลโพนข่า
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๕๑ และให้ใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า     
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗ นี้แทน 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนขา่ 
เรื่อง การประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗ 

*************************** 
 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๔๖ มาตรา ๕๙ และมาตรา ๖๗ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับ มาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ และ
มาตรา ๖๓ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ ๓)พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๕ 
และมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ.๒๕๖๕  มาตรา ๓๕ พระราชกฤษฎีกาว่า
ด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารจัดการที่ดี พ.ศ.๒๕๔๖  แก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ ๒) โดยความเห็นชอบของ   
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าและนายอำเภอเมืองศรีสะเกษ จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังนี้ 
 ข้อ ๑ ให้ยกเลิกข้อความข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง การประกอบกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๕๕ และให้ใช้ข้อความนี้แทน 
 ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า เรื่อง การประกอบกิจการ    
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗  

ข้อ ๓ ข้อบัญญัติน ี ้ให้ใช้บังค ับในเขตตำบล โพนข่า นับตั ้งแต่ได้ประกาศไว้โดยเปิดเผย ณ        
สำนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่าแล้วสิบห้าวัน 
 ข้อ ๔ บรรดาข้อบัญญัติ ระเบียบ และคำสั่งอื่นใดที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดแย้งกับ
ข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ ๕ ในข้อบัญญัตินี้ 
  “เจ้าพนักงานทอ้งถิ่น”หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
  “ราชการส่วนท้องถิ่น”หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข”หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งให้ปฏิบัติการ    
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ 
  “การค้า”หมายความว่า การประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การอุตสาหกรรม การเกษตร     
การเล้ียงสัตว์ การผลิต หรือบริการใดๆ เพื่อหาประโยชน์อันมีมูลค่า 
  “กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ”หมายความว่า กิจการที่มีกระบวนการผลิต กรรมวิธี    
การผลิต ก่อให้เกิดมลพิษหรือส่ิงที่ทำให้เกิดโรค และมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนที่อยู่อาศัยอยู่
บริเวณใกล้เคียงนั้น 

 
 
 
 
 
 



หมวดที่ ๑ 
บททั่วไป 

****************** 
 ข้อ ๕ ให้กิจการต่อไปนี้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

๑. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์เล้ียง 

๑) การเพาะพันธ์ุ เล้ียง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 

๒) การประกอบกิจการเลี้ยงสัตว์ รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน 

เพื่อให้ประชาชนเข้าชมเพื ่อประโยชน์ของกิจกรรมนั้น ทั้งนี้จะมีการเรียกเก็บค่าบร ิการ      

ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม 

๒. กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 

๑) การฆ่าสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขายในตลาด และการฆ่า       

เพื่อบริโภคในครัวเรือน 

๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 

๓) การสะสมเขาสัตว์ กระดูกสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 

๔) การเคี่ยวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์ 

๕) การผลิตส่ิงของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่นๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง ขนสัตว์

หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใด ๆ ซึ่งมิใช่เพื่อเป็นอาหาร 

๖) การผลิต การโม่ การป่น การผสม การบรรจุ การสะสมหรือการกระทำอื่นใดต่อสัตว์หรือพืช 

หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 

๗) การผลิต แปรรูป สะสมหรือล้างครั่ง 

๓. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย การขาย 

ในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 

๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจ้ียว ซีอิ๊ว น้ำจ้ิม หรือซอส

ปรุงรสชนิดต่างๆ  

๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลา

ส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือ

ผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอื่น 

๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว 

กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ป้ิง ย่าง เผา หรือวิธีอื่นใด 



๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกช้ิน 

๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอี๋ 

เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเก็ตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ 

๘) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเป๊ียะ ขนมอบอื่น ๆ 

๙) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 

๑๐)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์เนยเทียม 

และผลิตภัณฑ์เนยผสม 

๑๑)  การผลิตไอศกรีม 

๑๒)  การคั่ว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 

๑๓)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่น ๆ 

๑๔)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ นำส้มสายชู ข้าวหมาก 

น้ำตาลเมา 

๑๕)  การผลิตน้ำกล่ัน น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายน้ำอัตโนมัติ 

๑๖)  การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 

๑๗)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ เครื่องดื่ม

ชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอื่นใด 

๑๘)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอื่นใด 

๑๙)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 

๒๐)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเช่ือม การเก็บการถนอมอาหารด้วยเครื่องจักรที่มี

กำลังตั้งแต่ ๕ แรงม้าขึ้นไป 

๒๑)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 

๒๒)  การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 

๒๓)  การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 

๒๔)  การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 

๔. กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 

๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 

๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับร่างกาย 

๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 

๔) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 



๕) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ 

๕. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 

๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 

๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 

๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอื่น ๆ  ในทำนอง

เดียวกัน 

๔) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 

๕) การผลิตยาสูบ 

๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 

๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 

๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 

๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลผลิตของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 

๖. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะ หรือแร่ 

๑) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะแร่ 

๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือการหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

๓) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักรหรือก๊าซ หรือไฟฟ้า 

ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

๔) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอื่นใด ยกเว้นกิจการ

ที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 

๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 

๗. กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 

๑) การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 

๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 

๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับอากาศ หรือ

อุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 

๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือจำหน่าย 

และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเคร ื่องกล 

ดังกล่าวด้วย 

๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 



๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 

๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เช่ือมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 

๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 

๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ 

เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 

๘. กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 

๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 

๒) การเล่ือย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 

๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จส่ิงของเครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย 

ชานอ้อย 

๔) การอบไม้ 

๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 

๖) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อื่นใดด้วยกระดาษ 

๗) การผลิตกระดาษชนิดต่างๆ 

๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

๙. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 

๑) การประกอบกิจการสปา เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย

สถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ

เพื่อสุขภาพ 

๒) การประกอบกิจการ อาบ อบ นวด  

๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตามกฎหมาย

ว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื ่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน

ประกอบการเพื่อสุขภาพ 

๔) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร  เว้นแต่เป็นการให้บริการใน

สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

ตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการพักช่ัวคราวสำหรับ

คนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 

๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า หรือกิจการอื่น         

ในทำนองเดียวกัน 



๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 

๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโก้เธค คาราโอเกะ หรือตู้เพลง 

หรือการแสดงอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 

๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการให้บริการ

ที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) 

๑๐)  การประกอบกิจการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 

๑๑)  การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล     

ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่า

ด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

๑๒)  การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 

๑๓)  การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 

๑๔)  การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ล่ิง หรือตู้เกม 

๑๕)  การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 

๑๖)  การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 

๑๗)  การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์หรือ

ส่ิงแวดล้อม 

๑๘)  การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 

๑๙)  การประกอบกิจการให้บริการเล้ียงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 

๒๐)  การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 

๒๑)  การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเล้ียงหรือรับฝากสัตว์ช่ัวคราว 

๒๒)  การประกอบกิจการให้บริการสะสมตู้บรรจุสินค้า หรือลานจอดรถหัวลากตู้บรรจุสินค้า 

๑๐.  กิจการที่เกี่ยวกับส่ิงทอ 

๑. การป่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร การทอผ้าด้วยกี่กระตุก  

๒. การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 

๓. การป่ันฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 

๔. การทอเส่ือ กระสอบ พรม หรือส่ิงทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 

๕. การเย็บ ปักผ้า หรือส่ิงทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 

๖. การพิมพ์ผ้า และส่ิงทออื่น ๆ 

๗. การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 

๘. การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือส่ิงทออื่น ๆ 



๑๑.  กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 

๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 

๓) การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

๔) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัตถุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อย 

ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตในข้อ ๑๑ (๒) 

๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

๖) การเล่ือย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 

๗) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 

๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 

๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 

๑๐)  การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 

๑๑)  การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 

๑๒)  การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด ยกเว้นกิจการ   

ที่ได้รับใบอนุญาตในข้อ ๖ (๕) 

๑๒.  กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ 

๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 

๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 

๓) การผลิต สะสม กล่ัน หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 

๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 

๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตในข้อ ๗ (๑) 

๖) การผลิตส่ิงของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือ

วัตถุที่คล้ายคลึง 

๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 

๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 

๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 

๑๐)  การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  

๑๑)  การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

๑๒)  การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 

๑๓)  การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 



๑๔)  การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 

๑๕)  การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 

๑๖)  การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 

๑๗)  การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 

๑๓.  กิจการอื่นๆ 

๑) การพิมพ์หนังสือหรือส่ิงพิมพ์อื่นที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 

๒) การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์หรืออุปกรณ์

ไฟฟ้า 

๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร 

๕) การสะสมวัตถุหรือส่ิงของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 

๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 

๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็นผลิตภัณฑ์

ใหม่ 

๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอื่นใดลงบนวัตถุที่มิใช่ส่ิงทอ 

๙) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 

๑๐)  การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 

๑๑)  การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหนะนำโรค 

๑๒)  การผลิตส่ิงของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 

๑๓)  การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

๑๔)  การก่อสร้าง 

 
หมวดที่ ๒ 

หลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะ 
       ****************** 

ข้อ ๖ ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ ๕ ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี ่ยวกับการดูแลสุขภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ ที่ใช้ประกอบการและมาตรการป้องกัน
อันตรายต่อสุขภาพ ตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 

 



ข้อ ๗ เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับใช้ ห้ามมิให้ผู้ใดประกอบกิจการตาม
ประเภทที่กำหนดไว้ในข้อ ๕ ในลักษณะเป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตประกอบการจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ตามแบบใบอนุญาตแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๘ ผู้ประกอบการกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ ๕ ต้องปฏิบัติเกี่ยวกับการ
ดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่ที่ใช้ประกอบกิจการอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่างซึ่งเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ได้กำหนดให้ตามควรแก่กรณี ดังต่อไปนี้ 

๑) สถานที่นั้นต้องอยู่ในทำเลซึ่งจะทำรางระบายน้ำโสโครกไปให้พ้นจากสถานที่นั้นได้สะดวก 

๒) ต้องทำรางระบายน้ำไปสู่ทางระบายน้ำสาธารณะหรือบ่อรับน้ำโสโครกด้วยวัตถุถาวรมีลักษณะ

เรียบ ไม่รั่วซึม น้ำไหลได้สะดวก 

๓) การระบายน้ำและรางระบายน้ำต้องไม่อยู่ในลักษณะที่ขัดต่อสุขลักษณะ หรือเป็นที่เดือดร้อน

รำคาญแก่ประชาชน 

๔) เมื ่อเจ้าพนักงานท้องถิ ่นเห็นว่าสถานประกอบการส่วนใดควรจะต้องทำพื ้นด้วยวัตถุถาวร         

เพื่อป้องกันมิให้น้ำรั่วซึม หรือขังอยู่ได้ หรือเห็นว่าควรมีบ่อพักน้ำโสโครกหรือต้องมี เครื่องช่วย            

ระบายน้ำ เครื่องป้องกัน กำจัดควัน เถ้า มูล กล่ิน ไอ หรืออื่นใดซึ่งอาจเป็นเหตุเดือดร้อนรำคาญ 

ผู้ประกอบกิจการจะต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

๕) ต้องจัดให้มีแสงและทางระบายน้ำให้เพียงพอ รวมทั้งต้องจัดสถานที่ให้สะอาดเรียบร้อยไมเ่ป็น   

ที่อยู่อาศัยของสัตว์นำโรค 

๖) ต้องจัดให้มีน้ำสะอาดเพียงพอแก่กิจการนั้น 

๗) ต้องจัดให้มีที่รองรับมูลฝอยและส่ิงปฏิกูลอันถูกสุขลักษณะ 

๘) การรักษาความสะอาดของเครื่องมือ เครื่องใช้ 

๙) สำหรับสถานที่เล้ียงสัตว์ ต้องมีบริเวณที่ขังหรือปล่อยสัตว์กว้างขวางเพียงพอ 

๑๐)  สำหรับสถานที่ตากหรือผ่ึงสินค้าต้องมีสถานที่ตามแบบที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น ซึ่งอาจมีคำแนะนำ

หรือส่ังเพิ่มเติมเป็นการเฉพาะรายหรือเฉพาะกรณีได้ตามความจำเป็น 

๑๑)  ต้องปฏิบัติตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ซึ่งอาจ

มีคำแนะนำหรือส่ังเพิ่มเติมเป็นการเฉพาะรายหรือเฉพาะกรณีได้ตามความจำเป็น 

ข้อ ๙ ผู้ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามที่กำหนดในข้อ ๕ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข       
อันเกี่ยวด้วยสุขลักษณะของการประกอบการ และมาตรการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพ ดังต่อไปนี้ 

๑) ต้องรักษาดูแลสภาพหรือสุขลักษณะของสถานที่กำหนดข้อ ๘ ให้อยู ่ในภาวะอันดีอยู ่เสมอ      

ต้องทำความสะอาดสถานที่ประกอบการให้สะอาดอยู ่เสมอและรวมทั ้งต้องดูแลรักษาพื้นที่      

และรางระบายน้ำให้อยู่ในสภาพใช้การได้ดีอยู่เสมอ 

 



๒) ต้องรักษาเครื่องมือเครื่องใช้ในการประกอบกิจการทุกอย่างให้สะอาดอยู่เสมอ 

๓) ต้องรักษาสถานที่ให้สะอาดเรียบร้อยไม่เป็นที่อยู่อาศัยหรือเพาะพันธ์ุสัตว์นำโรค 

๔) ต้องยอมให้เจ้าพนักงานสาธารณสุข เจ้าพนักงานท้องถิ่นเข้าตรวจสถานที่ที ่ประกอบกิจการ

เครื่องมือ เครื่องใช้ตลอดจนกิจการที่กระทำได้ในเวลาอันสมควรเมื่อได้รับแจ้งความประสงค์    ให้

ทราบแล้ว 

๕) ต้องปฏิบัติการทุกอย่างเพื่อให้ได้สุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณะสุข หรือ

คำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
หมวดที่ ๓ 

หลักเกณฑ์การขออนุญาต และอัตราคา่ธรรมเนียม ค่าบริการ 
         ****************** 

ข้อ ๑๐ ผู ้ประสงค์ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพซึ ่งมีการควบคุม       
ตามที่กำหนดในข้อ ๕ ต้องยื่นแบบ กอ.๑ ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมด้วยเอกสารหลักฐานที่กำหนด 

ข้อ ๑๑ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณาเห็นว่าผู้ขอรับใบอนุญาตปฏิบัติเกี่ยวกับการดูแลสภาพหรือ
สุขลักษณะของสถานที่ที่กำหนดในข้อ ๘ ครบถ้วนและการอนุญาตนั้นไม่เป็นเหตุกระทบกระเทือนถึงสุขภาพ
ของประชาชนก็ให้ออกใบอนุญาตได้ตามแบบ กอ.๒ 

ข้อ ๑๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้ภายใน ๑๕ วัน 
นับแต่วันที่ผู้ได้รับใบอนุญาต ผู้แทน หรือผู้รับมอบอำนาจจากผู้ได้รับใบอนุญาตแล้วแต่กรณีได้รับหนังสือแจ้ง
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 การแจ้งตามวรรคก่อนให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้ได้รับใบอนุญาต ผู้แทน หรือผู้รับ
มอบอำนาจจากผู้ได้รับใบอนุญาตแล้วแต่กรณีทราบ กรณีไม่รับหรือไม่ยอมรับหนังสือให้ส่งหนังสือแจ้งหรือ
คำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบรับ หรือปิดหนังสือนั้นไว้ที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการของ     
ผู้ต้องรับหนังสือและให้ถือว่าได้ทราบหนังสือแล้วนั้น ตั้งแต่เวลาที่หนังสือไปถึงหรือวันปิดหนังสือแล้วแต่กรณี 
 ข้อ ๑๓ ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออก ให้ผู้ได้รับใบอนุญาตแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย 
ณ สำนักงานของตน 
 ข้อ ๑๔ ผู ้ได้ร ับใบอนุญาตต้องปฏิบัต ิตามเง ื ่อนไขเกี ่ยวด้วยสุขลักษณะของการประกอบการ           
ตามกำหนดในข้อบัญญัตินี ้ คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือคำสั ่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น         
โดยเคร่งครัด  
 
 



 ข้อ ๑๕ หากใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องยื่นคำขอต่อ
พนักงานเจ้าหน้าที่ เพื่อขอรับใบแทนใบอนุญาตภายใน ๑๕ วัน นับแต่วันทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุดในสาระสำคัญ แล้วแต่กรณีพร้อมด้วยหลักฐานต่อไปนี้ คือ 

๑) เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจในกรณีสูญหายหรือถูกทำลาย 

๒) ใบอนุญาตเดิมกรณีชำรุดในสาระสำคัญ 

 ข้อ ๑๖ การออกใบแทนใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

๑) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบ กอ.๒ โดยประทับตราสีแดงว่า “ใบแทน”กำกับไว้พร้อมลง 

วัน เดือน ปี ที่ออกใบแทนพร้อมลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจาก  

เจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนหรือต้นขั้วใบแทน 

๒) บันทึกใบต้นขั้ว ใบอนุญาตเดิมระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญของ

ใบอนุญาตเดิม พร้อมเล่มที่ เลขที่ วันเดือนปี ของใบแทนใบอนุญาตที่ออกใหม่ โดยอนุโลมและ 

ให้ใช้ใบแทนได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 

 ข้อ ๑๗ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องยื่นคำขอต่อใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ กอ.๓ พร้อม
ชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ ้นอายุ การต่ออายุให้ทำได้คราวละหนึ่งปี นับตั ้งแต่วันถัดจากวันที่
ใบอนุญาตหมดอายุ 
 ข้อ ๑๘ การชำระค่าธรรมเนียมตามข้อบัญญัตินี ้ ผู้ได้รับใบอนุญาตจะต้องชำระภายในระยะเวลา       
ที่กำหนด หากมิได้ชำระภายในระยะเวลาที่กำหนดจะต้องเสียค่าปรับเพิ ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของยอดเงิน
ค่าธรรมเนียม  
 ข้อ ๑๙ ให้ใช้แบบพิมพ์ต่างๆ ที่กำหนดท้ายข้อบัญญัตินี้ ดังต่อไปนี้ 

๑) คำขอใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ให้ใช้แบบ กอ.๑ 

๒) ใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ให้ใช้แบบ กอ.๒ 

๓) คำขอต่อใบอนุญาตให้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ให้ใช้แบบ กอ.๓ 

๔) คำร้องหรือคำขออื่นใดนอกจากที่ระบุข้างต้น (๑) (๒) (๓) ให้ใช้แบบคำร้องทั่วไป 

ข้อ ๒๐ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข หรือรายละเอียดใดๆ  
ให้ผู้ประกอบการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ซึ่งต้องควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ถือปฏิบัติเพิ่มเติมนอกเหนือจากที่ได้
กำหนดใช้ในข้อบัญญัตินี้ เป็นการเฉพาะกิจหรือเฉพาะรายได้ 

ข้อ ๒๑ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้ปฏิบัติ
หน้าที่ตามมาตรา ๔๔ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณะสุข พ.ศ.๒๕๓๕ ในเขตอำนาจขององค์การ
บริหารส่วนตำบลโพนข่าในเรื่องใดหรือทุกเรื่องได้ 

 
 



หมวดที่ ๔ 
บทกำหนดโทษ 

          ****************** 
ข้อ ๒๒ ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการรายใด ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้ หรือ

พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจส่ังให้แก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องได้ 
และผู้ที่ได้รับคำสั่งไม่แก้ไขหรือปรับปรุงภายในระยะเวลาที่กำหนด ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพัก
ใบอนุญาต ภายในเวลาที่เห็นสมควร แต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

ในกรณีที่ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการรายใด ถูกพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่
จะถูกส่ังพักใช้ใบอนุญาตอีก หรือต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัตินี้หรือการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามวรรคหนึ่ง ก่อให้เกิดอันตรายร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมีอำนาจส่ังเพิกถอนใบอนุญาตได้ 

 ข้อ ๒๓ ผู ้ถูกเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที ่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้ จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันถูกส่ังเพิกถอนใบอนุญาต 

ข้อ ๒๔ เมื ่อพ้นกำหนดเก้าสิบวัน นับแต่วันที ่ข้อบัญญัตินี้บังคับใช้ ผู ้ดำเนินการตามประเภทที่
ข้อบัญญัตินี้กำหนดเป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ ๕ ในลักษณะที่เป็นการค้าโดยไม่ได้รับอนุญาตจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ ่นตาม ข้อ ๑๑ มีความผิด ต้องระวังโทษปรับ เป็นพิน ัยไม ่เกินหนึ ่งพ ันบาทหรือ                
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน 

ข้อ ๒๕ ผู้ดำเนินกิจกรรมที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ ผู้ใดฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขทั่วไปและกำหนดในข้อ ๖ ข้อ ๘ และข้อ ๙ มีความผิดต้องระวางโทษปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งพันบาท
หรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน 

ข้อ ๒๖ ห้ามมิให้ผู้ใดสะสมวัสดุที่อาจทำให้เกิดเพลิงไหม้ได้ง่ายไว้ในอาคารหรือบริเวณอาคารและ  
ที่ดินเอกสารสิทธิ์ครองครอง ต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ผู้ใดฝ่าฝืนปรับ เป็นพินัยครั้งละไม่
เกินหนึ่งพันบาทหรือตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน 

ข้อ ๒๗ การประกอบการโรงงานอุตสาหกรรมทุกประเภทในชุมชน เขตองค์การบริหารส่วน         
ตำบลโพนข่าด้วยเครื่องจักรหรือวิธีอื่นๆ จะต้องควบคุม กลิ่น เสียง ควัน น้ำเสีย ทำให้เกิดผลกระทบต่อ    
ความสงบสุขและสุขภาพอนามัยของประชาชน ผู ้ใดฝ่าฝืนปรับ เป็นพินัยไม่เกินหนึ ่งพันบาทหรือตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน 

 ข้อ ๒๘ ผู้ใดใช้พาหนะบรรทุกสิ่งปฏิกูลหรือมูลสัตว์อื่นๆ ที่มีกลิ่นเหม็นเป็นที่น่ารังเกียจต่อสุขภาพ
อนามัยของประชาชน ทำการขนย้าย ถ่ายเทหรือเปลี่ยนแปลงสภาพในที่สาธารณะ ต้องได้รับใบอนุญาตจาก
เจ้าพนักงานท้องถิ่น ผู้ใดฝ่าฝืนต้องระวางโทษปรับเป็นพินัยไม่เกินหนึ่งพันบาทหรือตามพระราชบัญญัตกิาร
สาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน 



ข้อ ๒๙ ผู ้ได้ร ับอนุญาต ผู ้ใดไม่ปฏิบัติตามเงื ่อนไขที่เจ้าพนักงานท้องถิ ่นกำหนดไว้ในใบอนุญาต       
ตามข้อ ๒๐ มีความผิด ต้องระวางโทษปรับ เป็นพิน ัยไม ่เก ินหนึ ่งพ ันบาทหรือตามพระราชบัญญัติ               
การสาธารณสุข พ.ศ.๒๕๓๕ แก้ไขเพิ่มเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน 

 
หมวดที่ ๕ 

บทเฉพาะกาล 
*************** 

ข้อ ๓๐ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่ารักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำส่ังใดๆ เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
 

             ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  เดือนกันยายน พ.ศ. ๒๕๖๗ 

        นายสมบูรณ์ โมทะจิต 
               นายกองค์การบริหารส่วนตำบลโพนข่า 

 
ความเห็น ..........................................  

              นางสาวอมร นามบุตร 
         ปลัดอำเภอ รักษาราชการแทน 
            นายอำเภอเมืองศรีสะเกษ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บญัชีค่าธรรมเนียมท้ายข้อบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนต าบลโพนข่า 
เรื่อง กิจการท่ีเป็นอนัตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.๒๕๖๗ 

ล ำดบั รำยกำร ค่ำธรรมเนียม (ปี) หมำยเหตุ 
บำท สตำงค์ 

๑ กจิกำรทีเ่กี่ยวกบัสตัวเ์ลี้ยง    
 ๑.๑ กำรเพำะพนัธุ์ เลี้ยง และกำรอนุบำล

สตัวทุ์กชนิด 
   

 ๑.๑.๑ สตัวบ์กหรอืสตัวส์ีเ่ทำ้ (น ้ำหนัก
ตัง้แต่ ๑๐ กโิลกรมัขึน้ไป) 

  อตัราเดิม 

 (๑) มำ้ โค กระบอื แพะ แกะ สุกร 
หรอืสตัว์สีเ่ทำ้ 

   

 ก. ตัง้แต่ ๒๐ – ๕๐ ตวั  ๑๐๐ -  
           ข.   ตัง้แต่ ๕๑ ตวัขึน้ไป  ๓๐๐ -  
 ๑.๑.๒ สตัวปี์ก    
 ก. ตัง้แต่ ๑๐๐ – ๒๐๐ ตวั  ๓๐๐ -  
           ข.   ตงัแต่ ๒๐๑ ตวัขึน้ไป  ๕๐๐ -  
 ๑.๑.๓ สตัวน์ ้ำ     
 (๑) ปลำ    
 ก. ตัง้แต่ ๑,๐๐๐ – ๕,๐๐๐ ตวั ๓๐๐ - 
            ข.   ตัง้แต่ ๕,๐๐๑ ตวัขึน้ไป ๕๐๐ - 
 (๒) กบ   
 ก. ตัง้แต่ ๕๐๐ – ๒,๐๐๐ ตวั ๑๐๐ - 
             ข.  ตัง้แต่ ๒,๐๐๑ – ๕,๐๐๐ 

ตวั 
๓๐๐ - 

             ค.  ตัง้แต่ ๕,๐๐๐ ตวัขึน้ไป ๕๐๐ - 
 (๓) สตัวเ์ลื่อยคลำนหรอืแมลง   -  
             ก. จ ำนวนตัง้แต่ ๑ – ๕ ตวั ๑๐๐ -  
             ข. จ ำนวนตัง้แต่ ๖ – ๑๕ ตวั ๒๐๐ - 
             ค. จ ำนวนตัง้แต่ ๑๖ – ๓๐ ตวั ๕๐๐ - 
             ง. จ ำนวนตัง้แต่ ๓๑ – ๑๐๐ 

ตวั 
๗๐๐ - 

             จ. จ ำนวนตัง้แต่ ๑๐๑ ตวัขึน้
ไป 

๑,๐๐๐ - 



 ๑.๒ กำรประกอบกิจกำรเลี้ ยงสัตว์  
รวบรวมสัตว์  หรือธุ รกิจอื่น ใดอันมี
ลั ก ษณ ะท ำ น อ ง เ ดี ย ว กัน  เ พื่ อ ใ ห้
ประชำชนเข้ำชมเพื่ อประโยชน์ของ
กิจกรรมนั ้น  ทั ้งนี้ จะมีกำรเรียกเก็บ
ค่ำบริกำร ไม่ว่ำทำงตรงหรือทำงอ้อม
หรอืไม่กต็ำม 

๕๐๐ -  
 
 
 
 
 
 

๒ กจิกำรทีเ่กี่ยวกบัสตัวแ์ละผลติภณัฑ์    
 ๒.๑ กำรฆ่ำสัตว์  ยกเว้นในสถำนที่

จ ำหน่ำยอำหำร กำรเร่ขำย กำรขำยใน
ตลำด และกำรฆ่ำเพื่อบรโิภคในครวัเรอืน 

   

 ก. ไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. ใชเ้ครื่องจกัร ๓,๐๐๐ -  
 ๒.๒ กำรหมกั ฟอก ตำก หรอืสะสมหนัง

สตัว ์ขนสตัว ์
๑,๕๐๐ -  

 ๒.๓ กำรสะสมเขำสตัว์ กระดูกสตัว์ที่ยงั
มไิดแ้ปรรูป 

๒,๕๐๐ -  

 ๒.๔ กำรเคีย่วหนังสตัว ์เอน็สตัว ์ไขสตัว์ ๑,๕๐๐ -  
 ๒.๕ กำรผลิตสิ่งของเครื่ อง ใช้หรือ

ผลิตภัณฑ์อื่นๆ จำกเปลือก กระดอง 
กระดูก เขำ หนัง ขนสตัว์หรือส่วนอื่น ๆ 
ของสัตว์ด้วยกำรต้ม นึ่ง ตำก เผำหรือ
กรรมวธิใีด ๆ ซึ่งมใิช่เพื่อเป็นอำหำร 

๑,๕๐๐ -  

 ๒.๖ กำรผลิต กำรโม่ กำรป่น กำรผสม 
กำรบรรจุ กำรสะสมหรอืกำรกระท ำอื่นใด
ต่อสตัวห์รอืพชื หรอืส่วนหนึ่งส่วนใดของ
สัตว์หรือพืชเพื่อเป็นอำหำรสัตว์หรือ
ส่วนประกอบของอำหำรสตัว ์

๑,๕๐๐ -  

 ๒.๗ กำรผลติ แปรรูป สะสมหรอืลำ้งครัง่ ๑,๐๐๐ -  
๓ กิจกำรที่เกี่ยวกับอำหรือ เครื่องดื่ม น ้ำ

ดื่ม ยกเว้นในสถำนที่จ ำหน่ำยอำหำร 
กำรเร่ขำย กำรขำยในตลำด และกำร
ผลติเพื่อบรโิภคในครวัเรอืน 

   



 ๓.๑ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ 
น ้ำพริกแกง น ้ำพริกปรุงส ำเร็จ เต้ำเจี้ยว 
ซอีิว๊ น ้ำจิ้ม หรอืซอสปรุงรสชนิดต่ำงๆ  

๑,๐๐๐ -  

 ๓.๒ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ  
อำหำรหมกั ดอง จำกสตัว ์ไดแ้ก่ ปลำร้ำ 
ปลำเจ่ำ กุ้งเจ่ำ ปลำส้ม ปลำจ่อม แหนม 
หม ่ำ ไส้กรอก กะปิ น ้ ำปลำ หอยดอง 
น ้ำเคย น ้ำบูดู ไตปลำ หรอืผลติภณัฑ์อื่น 
ๆ ทีค่ลำ้ยคลงึกนั 

๑,๐๐๐ -  

 ๓.๓ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ  
อำหำรหมัก ดอง แช่อิ่ม จำกผัก ผลไม้ 
หรอืพชือย่ำงอื่น 

๑,๐๐๐ -  

 ๓.๔ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ
อำหำรจำกพชืหรือสตัว์โดยกำรตำก บด 
นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว กวน ฉำบ ทอด อบ 
รมควนั ป้ิง ย่ำง เผำ หรอืวธิอีื่นใด 

๑,๐๐๐ -  

 ๓.๕ กำรผลติ สะสม หรอืแบ่งบรรจุลูกชิน้    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โดยใช้เครื่องจกัรมกี ำลงัรวมกนั

ไม่เกนิ ๕ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๕ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๖ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้น
หมี ่ขนมจนี ก๋วยเตีย๋ว เต้ำฮวย เต้ำหู ้วุน้
เ ส้ น  เ กี้ ย ม อี๋  เ นื้ อ สัต ว์ เ ที ยม  หรื อ
ผลติภณัฑอ์ื่น ๆ ทีค่ลำ้ยคลงึกนั 

   

 ก. ไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โดยใชเ้ครื่องจกัรทีม่กี ำลงัไม่เกนิ 

๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ -  

 ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีก ำลังเกิน 
๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๗ กำรผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปำ
เกต็ตี้ พำสตำ หรอืผลติภณัฑอ์ื่น ๆ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๒๐๐ -  



 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๕๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ - 

 ๓.๘ กำรผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง 
จนัอบั ขนมเป๊ียะ ขนมอบอื่น ๆ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๙ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ 
น ้ำนม หรอืผลติภณัฑจ์ำกน ้ำนมสตัว์ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๑๐ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ 
เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภณัฑ์เนย 
ผลิตภณัฑ์เนยเทียม และผลิตภณัฑ์เนย
ผสม 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โดยใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
 ๓.๑๑ กำรผลติไอศกรมี    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๒๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๕๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ - 

 ๓.๑๒ กำรคัว่ สะสม หรอืแบ่งบรรจุกำแฟ    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 



 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๑๓ กำรผลติ สะสม หรอืแบ่งบรรจุ ใบ
ชำแห้ง ชำผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอื่น 
ๆ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๑๔ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ 
เอทิลแอลกอฮอล์ สุรำ เบียร์ ไวน์ น ำส้ม
สำยชู ขำ้วหมำก น ้ำตำลเมำ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๒,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๓,๐๐๐ - 

 ๓.๑๕ กำรผลติน ้ำกลัน่ น ้ำบรโิภค น ้ำดื่ม
จำกเครื่องจ ำหน่ำยน ้ำอตัโนมตั ิ

๑,๐๐๐ -  

 ๓.๑๕.๑ กำรผลิตน ้ ำกลัน่ น ้ ำ
บรโิภค 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๓๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๕๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ - 

 ๓.๑๕.๒ กำรผลิตน ้ ำดื่มจำก
เครื่องจ ำหน่ำยน ้ำอตัโนมตั ิ

  

 ก. โดยมีเครื่องจ ำหน่ำยอัตโนมัติ 
ไม่เกนิ ๕ เครื่อง 

๒๐๐ - 

 ข. โดยมีเครื่องจ ำหน่ำยอัตโนมัติ 
ตัง้แต่ ๕ เครื่อง แต่ไม่เกิน ๒๐ 
เครื่อง 

๕๐๐ - 



 ค. โดยมีเครื่องจ ำหน่ำยอัตโนมัติ 
ตัง้แต่ ๒๐ เครื่องขึน้ไป 

๑,๐๐๐ - 

 ๓.๑๖ กำรผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือ
ขนส่งน ้ำแขง็ 

๑,๐๐๐ -  

 ๓.๑๖.๑ กำรผลติ    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

            ๓.๑๖.๒ กำรสะสม กำรแบ่ง
บรรจุ หรอืขนส่งน ้ำแขง็  

๕๐๐ -  

 ๓.๑๗ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ 
น ้ำอดัลม น ้ำหวำน น ้ำโซดำ น ้ำจำกพชื 
ผัก ผลไม้ เครื่องดื่มชนิดต่ำง ๆ บรรจุ
กระป๋อง ขวดหรอืภำชนะอื่นใด 

๒,๐๐๐ - 
 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๑๘ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ 
อำหำรบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภำชนะ
อื่นใด 

๒,๐๐๐ -  

 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ -  

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๑๙ กำรผลติ สะสม หรอืแบ่งบรรจุ ผง
ชูรส หรอืสำรปรุงแต่งอำหำร 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 



 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๒๐ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ 
น ้ ำตำล น ้ ำเชื่อมกำรเก็บ กำรถนอม
อำหำรด้วยเครื่องจกัรที่มกี ำลงัตัง้แต่ ๕ 
แรงมำ้ขึน้ไป 

  
 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐  

 ๓.๒๑ กำรผลติ สะสม หรอืแบ่งบรรจุแบะ
แซ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๒๒ กำรแกะ ตดัแต่ง ลำ้งสตัวน์ ้ำ ที่
ไม่ใช่เป็นส่วนหนึง่ของกจิกำรหอ้งเยน็ 

๕๐๐ -  

 ๓.๒๓ กำรประกอบกิจกำรห้องเย็นแช่
แขง็อำหำร 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๓.๒๔ กำรเก็บ กำรถนอมอำหำรด้วย
เครื่องจกัร 

๑,๐๐๐ -  

๔ กิจกำรที่เกี่ยวกบัยำ เวชภณัฑ์ อุปกรณ์
กำรแพทย์ เครื่องส ำอำง ผลิตภัณฑ์ท ำ
ควำมสะอำด 

   

 ๔.๑ กำรผลติ โม่ บด ผสม หรอืบรรจุยำ    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  



 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ -  

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ -  

 ๔.๒ กำรผลิต บรรจุยำสีฟัน แชมพู ผ้ำ
เย็น กระดำษเย็น เครื่องส ำอำง รวมทัง้
สบู่ทีใ่ชก้บัร่ำงกำย 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๔.๓ กำรผลิต บรรจุส ำลี ผลิตภณัฑ์จำก
ส ำล ี

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ง. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๔.๔ กำรผลิตผ้ำพันแผล ผ้ำปิดแผล 
ผำ้อนำมยั ผำ้อ้อมส ำเรจ็รูป 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๔.๕ กำรผลิตผงซักฟอก สบู่ น ้ ำยำท ำ
ควำมสะอำด หรือผลิตภัณฑ์ท ำควำม
สะอำดต่ำง ๆ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 



๕ กจิกำรทีเ่กี่ยวกบักำรเกษตร    
 ๕.๑ กำรผลติ สะสม หรอืแบ่งบรรจุน ้ำมนั

จำกพชื 
   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๕.๒ กำรลำ้ง อบ รม หรอืสะสมยำงดบิ ๒,๐๐๐ -  
 ๕.๓ กำรผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมัน

ส ำปะหลัง แป้งสำคู แป้งจำกพืช หรือ
แป้งอื่น ๆ ในท ำนองเดยีวกนั 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๕.๔ กำรสขี้ำว นวดข้ำวด้วยเครื่องจักร 
หรอืแบ่งบรรจุขำ้วดว้ยวธิใีด ๆ กต็ำม 

   

 ๕.๔.๑ กำรสขีำ้ว    
 ก. เครื่องจักรที่มีก ำลังรวมกันไม่

เกนิ ๕ แรงมำ้ 
๓๐๐ -  

 ข. เครื่องจกัรทีม่กี ำลงัรวมกนัตัง้แต่ 
๕ – ๒๐ แรงมำ้ 

๕๐๐ - 

 ค. เครื่องจกัรทีม่กี ำลงัรวมกนัตัง้แต่ 
๒๑ แรงมำ้ขึน้ไป 

๘๐๐ - 

 ๕.๔.๒ นวดขำ้วดว้ยเครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ๕.๔.๓ รถเกี่ยวขำ้ว    
 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๕๐ แรงมำ้ 
๕๐๐ -  

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนั ตัง้แต่ ๕๐ แรงม้ำ   แต่
ไม่เกนิ ๑๐๐ แรงมำ้ 

๗๐๐ - 



 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนั ตัง้แต่ ๑๐๐ แรงม้ำ แต่
ไม่เกนิ ๑๕๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ - 

 ง. โดยใช้ เค รื่ อ ง จักที่มีก ำหลั ง
รวมกัน ตัง้แต่ ๑๕๐ แรงม้ำขึ้น
ไป 

๑,๕๐๐ - 

 ๕.๕ กำรผลติยำสูบ    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๕.๖ กำรขดั กะเทำะ หรอืบดเมลด็พชื    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๕.๗ กำรผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ ย
หรอืวสัดุทีน่ ำไปผลติปุ๋ ย 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ - 

 ๕.๘ กำรผลติเสน้ใยจำกพชื   
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ - 
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ - 

 ๕.๙ กำรตำก สะสม ขนถ่ำยผลผลิตของ
มนัส ำปะหลงั ขำ้วเปลอืก อ้อย ขำ้วโพด 

๒,๐๐๐ - 

๖ กจิกำรทีเ่กี่ยวกบัโลหะ หรอืแร่    



 ๖.๑ กำรผลิตภำชนะ เครื่องประดับ 
เครื่องมอื อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่ำง ๆ 
ดว้ยโลหะแร่ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ - 
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ - 

 ๖.๒ กำรถลุงแร่ กำรหลอม หรอืกำรหล่อ
โลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจกำรที่ได้รับ
ใบอนุญำตใน ๖ (๑) 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ - 

 ๖.๓ กำรกลงึ เจำะ เชื่อม ต ีตดั ประสำน 
รีด หรืออดัโลหะด้วยเครื่องจกัรหรอืก๊ำซ 
หรื อ ไฟ ฟ้ ำ  ยก เ ว้ น กิ จ ก ำ รที่ ไ ด้ รับ
ใบอนุญำตใน ๖ (๑) 

   
 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ - 

 ๖.๔ กำรเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกัว่ 
สงักะส ีดบีุก โครเมยีม นิกเกลิ หรอืโลหะ
อื่นใด ยกเวน้กจิกำรทีไ่ดร้บัใบอนุญำตใน 
๖ (๑) 

  
 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ - 



 ๖.๕ กำรขัด ล้ำงโลหะด้วยเครื่องจักร 
หรือสำรเคมี ยกเว้นกิจกำรที่ ได้รับ
ใบอนุญำตใน ๖ (๑) 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ -  

 ๖ .๖  กำรท ำ เหมืองแร่  สะสม  แยก 
คดัเลอืก หรอืลำ้งแร่ 

 -  

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ - 

๗ กิจกำรเกี่ยวกบัยำนยนต์ เครื่องจกัรหรอื
เครื่องกล 

   

 ๗.๑ กำรต่อ กำรประกอบ กำรเคำะ กำร
ปะผุ กำรพ่นส ีหรือพ่นสำรกนัสนิมยำน
ยนต์ 

   

       ๗.๑.๑ กำรต่อ ประกอบรถยนต์     
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

       ๗.๑.๒ กำรเคำะ ปะผุ พ่นส ีหรอืพ่น
สำรกนัสนิมยำนยนต์ 

   

 ก. พื้นที่ประกอบกำรไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๑,๐๐๐ -  

 ข. พื้นที่ประกอบกำรเกิน  ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐ - 



 ค. พื้นที่ประกอบกำรเกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๓,๐๐๐ - 

 ๗.๒ กำรผลิตยำนยนต์ เครื่องจกัร หรือ
เครื่องกล 

๑๕,๐๐๐ - 

 ๗.๓ กำรซ่อม กำรปรบัแต่งเครื่องยนต์ 
เครื่องจกัร เครื่องกล ระบบไฟฟ้ำ ระบบ
ปรบัอำกำศ หรอือุปกรณ์ทีเ่ป็น
ส่วนประกอบของยำนยนต์ เครื่องจกัร 
หรอืเครื่องกล 

  

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ - 
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๕๐๐ - 

 ๗.๔ กำรประกอบธุรกจิเกี่ยวกบัยำน
ยนต์ เครื่องจกัรหรอืเครื่องกล ซึ่งมไีว้
บรกิำรหรอืจ ำหน่ำย และในกำรประกอบ
ธุรกจินัน้มกีำรซ่อมหรอืปรบัปรุงยำน
ยนต์ เครื่องจกัรหรอืเครื่องกล ดงักล่ำว
ดว้ย 

๑,๐๐๐  

 ๗.๕ กำรล้ำง ขดัส ีเคลือบส ีหรืออดัฉีด
ยำนยนต์ 

๑,๐๐๐ -  

 ๗.๖ กำรผลติ สะสม จ ำหน่ำย ซ่อม หรอื
อดัแบตเตอรี ่

   

       ๗.๖.๑  กำรผลติ ๑๕,๐๐๐ - 
       ๗.๖.๒ กำรสะสม จ ำหน่ำย ซ่อม ๓,๐๐๐ - 
       ๗.๖.๓ กำรอดั ๑,๐๐๐ - 
 ๗.๗ กำรจ ำหน่ำย ซ่อม ปะ เชื่อมยำง

ยำนยนต์ หรอืตัง้ศูนยถ่์วงลอ้ 
๕๐๐ -  

 ๗.๘ กำรผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออดัผ้ำ
เบรก ผำ้คลตัช์ 

 -  

       ๗.๘.๑ กำรผลติผำ้เบรก ผำ้คลตัช์  ๑๕,๐๐๐ -  
       ๗.๘.๒ ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้ำ

เบรก ผำ้คลตัช์ 
๑,๐๐๐ - 



 ๗.๙ กำรสะสม กำรซ่อมเครื่ องกล 
เ ค รื่ อ ง จัก ร เ ก่ ำห รื อ อุ ปก รณ์ ที่ เ ป็น
ส่วนประกอบของยำนยนต์ เครื่องจักร 
หรอืเครื่องกลเก่ำ 

๓,๐๐๐ -  

๘ กจิกำรทีเ่กี่ยวกบัไมห้รอืกระดำษ    
 ๘.๑ กำรผลติไมข้ดีไฟ    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๘.๒ กำรเลื่อย ซอย ขดั ไส เจำะ ขุดร่อง 
ท ำคิว้ หรอืตดัไมด้ว้ยเครื่องจกัร 

๑,๐๐๐ -  

 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ - 

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๘.๓ กำรผลติ พ่น ทำสำรเคลอืบเงำ หรอื
สี แ ต่งส ำเร็จสิ่งของเครื่ อง ใช้  หรือ
ผลติภณัฑจ์ำกไม ้หวำย ชำนอ้อย 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๘.๔ กำรอบไม ้    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๘.๕ กำรผลติ สะสม แบ่งบรรจุธูป    
 ๘.๕.๑ กำรผลติ    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ - 



 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๘.๕.๒ สะสม แบ่งบรรจุ ๕๐๐ - 
 ๘.๖ กำรผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่อง

เขยีน หรอืผลติภณัฑอ์ื่นใดดว้ยกระดำษ 
   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๘.๗ กำรผลติกระดำษชนิดต่ำงๆ    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๘.๘ กำรเผำถ่ำน หรอืสะสมถ่ำน    
       ๘.๘.๑ กำรเผำถ่ำน ๓๐๐ -  
       ๘.๘.๒ สะสมถ่ำน    
      ก. ขำยปลกี ๒๐๐ -  
                ข. ขำยส่ง ๒๐๐ - 
๙ กจิกำรทีเ่กี่ยวกบักำรบรกิำร    
 ๙.๑ กำรประกอบกจิกำรสปำ เวน้แต่เป็น

กำรให้บริกำรในสถำนพยำบำลตำม
กฎหมำยว่ำด้วยสถำนพยำบำล หรือใน
สถำนประกอบกำรเพื่อ สุขภำพตำม
กฎหมำยว่ำด้วยสถำนประกอบกำรเพื่อ
สุขภำพ 

  
 

 ก. พื้นที่ประกอบกำร ไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตำ 

๑,๐๐๐ -  



 ข. พื้นที่ประกอบกำรเกิน  ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐ - 

 ค. พื้นที่ประกอบกำรเกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๓,๐๐๐ - 

 ๙.๒ กำรประกอบกจิกำร อำบ อบ นวด     
 ก. พื้นที่ประกอบกำร ไม่เกิน ๑๐๐ 

ตำรำงเมตำ 
๑,๐๐๐ -  

 ข. พื้นที่ประกอบกำรเกิน  ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐ - 

 ค. พื้นที่ประกอบกำรเกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๓,๐๐๐ - 

 ๙.๓ กำรประกอบกจิกำรนวดเพื่อสุขภำพ 
เ ว้ น แ ต่ เ ป็ น ก ำ ร ใ ห้ บ ริ ก ำ ร ใ น
สถำนพยำบำลตำมกฎหมำยว่ำด้วย
ส ถ ำ น พ ย ำ บ ำ ล  ห รื อ ใ น ส ถ ำ น
ประกอบกำรเพื่อสุขภำพตำมกฎหมำยว่ำ
ดว้ยสถำนประกอบกำรเพื่อสุขภำพ 

  
 

 ก. พื้นที่ประกอบกำร ไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตำ 

๓๐๐ -  

 ข. พื้นที่ประกอบกำรเกิน  ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๕๐๐ -  

 ค. พื้นที่ประกอบกำรเกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๑,๐๐๐ -  

 ๙.๔ กำรประกอบกิจกำรสถำนที่อำบน ้ำ 
อบไอน ้ ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นกำร
ใหบ้รกิำรในสถำนพยำบำลตำมกฎหมำย
ว่ำด้วยสถำนพยำบำล หรือในสถำน
ประกอบกำรเพื่อสุขภำพตำมกฎหมำยว่ำ
ดว้ยสถำนประกอบกำรเพื่อสุขภำพ 

   
 
 

 ก. พื้นที่ประกอบกำร ไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตำ 

๓๐๐ - 
 



 ข. พื้นที่ประกอบกำรเกิน  ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๕๐๐ - 

 ค. พื้นที่ประกอบกำรเกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๑,๐๐๐ - 

 ๙.๕ กำรประกอบกจิกำรโรงแรม สถำนที่
พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริกำร
พกัชัว่ครำวส ำหรบัคนเดนิทำงหรอืบุคคล
อื่นใดโดยมคี่ำตอบแทน หรือกิจกำรอื่น
ในท ำนองเดยีวกนั 

   
 

 ก. จ ำนวนหอ้งพกัไม่เกนิ ๒๐ หอ้ง ๑,๐๐๐ - 
  ข. จ ำนวนห้องพักตัง้แต่ ๒๐ ห้อง 

แต่ไม่เกนิ ๕๐ หอ้ง 
๒,๐๐๐ - 

 ค. จ ำนวนหอ้งพกัเกนิ ๕๐ หอ้ง ๕,๐๐๐ - 
 ๙.๖ กำรประกอบกิจกำรหอพัก อำคำร

ชุดใหเ้ช่ำ หอ้งเช่ำ หรอืหอ้งแบ่งเช่ำ หรอื
กจิกำรอื่นในท ำนองเดยีวกนั 

   

 ก. จ ำนวนหอ้งพกัไม่เกนิ ๒๐ หอ้ง ๑,๐๐๐ - 
  ข. จ ำนวนห้องพักตัง้แต่ ๒๐ ห้อง 

แต่ไม่เกนิ ๕๐ หอ้ง 
๓,๐๐๐ - 

 ค. จ ำนวนหอ้งพกัเกนิ ๕๐ หอ้ง ๕,๐๐๐ - 
 ๙.๗ กำรประกอบกจิกำรโรงมหรสพ    
 ก. จ ำนวนทีน่ัง่ไม่เกนิ ๒๕๐ ทีน่ัง่ ๒,๐๐๐ -  
 ข. จ ำนวนทีน่ัง่เกนิ ๒๕๐ ทีน่ัง่ ๔,๐๐๐ - 
 ๙.๘ กำรจดัใหม้มีหรสพ กำรแสดงดนตรี 

เต้นร ำ ร ำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คำรำโอ
เกะ หรือตู้เพลง หรือกำรแสดงอื่น ๆ ใน
ท ำนองเดยีวกนั 

   

    ๙.๘.๑ กำรแสดงดนตรีไทย ร ำวง 
รองเงง็ และนำฏศลิป์ไทยอื่นๆ ในท ำนอง
เดยีวกนั 

๑,๐๐๐ -  

    ๙.๘.๒ กำรแสดงมหรสพ ดนตรีสำกล 
เต้นร ำ ดสิโก้เทก คำรำโอเกะ หรอืตู้เพลง 
หรอื กำรแสดงอื่นๆ ในท ำนองเดยีวกนั 

๑,๐๐๐ -  



 ๙.๙ กำรประกอบกจิกำรสระว่ำยน ้ำ หรอื
กิจกำรอื่น ๆ ในท ำนองเดียวกนั เว้นแต่
เป็นกำรใหบ้รกิำรทีไ่ดร้บัใบอนุญำตใน ๙ 
(๑) 

๑,๐๐๐ -  

 ๙.๑๐ กำรประกอบกจิกำรเล่นสเกต หรอื
โรลเลอร์เบลด หรือกำรเล่นอื่น ๆ ใน
ท ำนองเดยีวกนั 

๑,๐๐๐ -  

 ๙.๑๑ กำรประกอบกจิกำรเสรมิสวย หรอื
แต่งผม เว้นแต่เป็นกำรให้บริกำรใน
สถำนพยำบำลตำมกฎหมำยว่ำด้วย
ส ถ ำ น พ ย ำ บ ำ ล  ห รื อ ใ น ส ถ ำ น
ประกอบกำรเพื่อสุขภำพตำมกฎหมำยว่ำ
ดว้ยสถำนประกอบกำรเพื่อสุขภำพ 

   
 

 ก. พื้นที่ประกอบกำรไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒๐๐ -  

 ข. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๕๐๐ - 

 ค. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๒๐๐ 
ตำรำงเมตรขึน้ไป 

๑,๐๐๐ - 

 ๙.๑๒ กำรประกอบกิจกำรสถำนที่ออก
ก ำลงักำย 

๒,๐๐๐ -  

 ๙.๑๓ กำรประกอบกิจกำรให้บริกำร
ควบคุมน ้ำหนัก 

๑,๐๐๐ -  

 ๙.๑๔ กำรประกอบกิจกำรสวนสนุก 
โบวล์ิง่ หรอืตู้เกม 

๑,๐๐๐ -  

 ก. พื้นที่ประกอบกำรไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๑,๐๐๐ -  

 ข. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐ - 

 ค. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๒๐๐ 
ตำรำงเมตรขึน้ไป 

๓,๐๐๐ - 



 ๙.๑๕ กำรประกอบกิจกำรให้บริกำร
คอมพวิเตอร ์

   

 ก. พื้นที่ประกอบกำรไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๑,๐๐๐ -  

 ข. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐ - 

 ค. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๒๐๐ 
ตำรำงเมตรขึน้ไป 

๓,๐๐๐ - 

 ๙.๑๖ กำรประกอบกิจกำรสนำมกอล์ฟ 
หรอืสนำมฝึกซ้อมกอล์ฟ 

   

 ก. สนำมกอล์ฟ ๑๕,๐๐๐ -  
 ข. สนำมฝึกซ้อม ๗,๐๐๐ - 
 ๙ . ๑ ๗  ก ำ ร ป ร ะ ก อ บ กิ จ ก ำ ร

ห้องปฏิบัติกำรทำงกำรแพทย์ กำร
ส ำ ธ ำ ร ณ สุ ข  วิ ท ย ำ ศ ำ ส ต ร์ ห รื อ
สิง่แวดลอ้ม 

๒,๐๐๐ -  

 ๙.๑๘ กำรประกอบกิจกำรสักผิวหนัง 
หรอืเจำะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่ำงกำย 

   

 ก. กำรสกัผวิหนัง ๕,๐๐๐ -  
 ข. กำรเจำะส่วนหนึ่ง ส่วนใดของ

ร่ำงกำย 
๑,๐๐๐ - 

 ๙.๑๙ กำรประกอบกจิกำรใหบ้รกิำรเลี้ยง
และดูแลเดก็ทีบ่ำ้นของผูร้บับรกิำร 

๑,๐๐๐ -  

 ๙.๒๐ กำรประกอบกจิกำรให้บรกิำรดูแล
ผูสู้งอำยุทีบ่ำ้นของผูร้บับรกิำร 

๑,๐๐๐ -  

 ๙.๒๑ กำรประกอบกจิกำรให้บรกิำรสปำ 
อำบน ้ำ ตดัขน รบัเลี้ยงหรือรบัฝำกสัตว์
ชัว่ครำว 

๑,๐๐๐ -  

 ๙.๒๑ กำรประกอบกิจกำรให้บริกำร
สะสมตู้บรรจุสินค้ำ หรือลำนจอดรถหวั
ลำกตู้บรรจุสนิคำ้ 

   

 ก. พื้นที่ประกอบกำรไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๑,๐๐๐ -  



 ข. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐ - 

 ค. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๒๐๐ 
ตำรำงเมตรขึน้ไป 

๓,๐๐๐ - 

๑๐ กจิกำรทีเ่กี่ยวกบัสิง่ทอ    
 ๑๐.๑ กำรปัน่ด้ำย กำรกรอด้ำย กำรทอ

ผ้ำด้วยเครื่ องจักร กำรทอผ้ำด้วยกี่
กระตุก  

๕๐๐ -  

        ๑๐.๑.๑ กำรปัน่ด้ำย กรอด้ำย ทอ
ผำ้ดว้ยเครื่องจกัร 

   

 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ -  

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

         ๑๐.๑.๒ ทอผำ้ดว้ยกี่กระตุก    
 ก. ทอผ้ำด้วยกี่กระตุก ตัง้แต่ ๕ กี่ 

ไม่เกนิ ๒๐ กี่ 
๒๐๐ -  

 ข. ทอผำ้ดว้ยกี่กระตุกเกนิ ๒๐ กี่ ๕๐๐ - 
 ๑๐.๒ กำรสะสมปอ ป่ำน ฝ้ำย นุ่น หรือ

ใยสงัเครำะห ์
๑,๕๐๐ -  

 ๑๐.๓ กำรปัน่ฝ้ำย นุ่น ใยสงัเครำะห์ด้วย
เครื่องจกัร 

   

 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ -  

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 

 ๑๐.๔ กำรทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิง่
ทออื่น ๆ ดว้ยเครื่องจกัร 

๑,๕๐๐ -  

 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ -  

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๒,๐๐๐ - 



 ๑๐.๕ กำรเย็บ ปักผ้ำ หรือสิ่งทออื่น ๆ 
ดว้ยเครื่องจกัร 

   

        ๑๐.๕.๑ กำรเยบ็ผำ้ หรอืสิง่ทออื่นๆ 
ดว้ยเครื่องจกัร 

  
 

 ก. เครื่องจกัรตัง้แต่ ๕ เครื่อง แต่ไม่
เกนิ ๑๐ เครื่อง 

๕๐๐ - 

 ข. เครื่องจักรตัง้แต่ ๑๐ เครื่องขึ้น
ไป 

๑,๐๐๐ - 

         ๑๐.๕.๒ กำรปักผ้ำ หรือทออื่น ๆ 
ดว้ยเครื่องจกัร 

  

 ก. เครื่องจกัรไม่เกนิ ๑๐ หวั ๕๐๐ - 
 ข. เครื่องจกัรตัง้แต่ ๑๐ หวั ๑,๐๐๐ - 
 ๑๐.๖ กำรพมิพผ์ำ้ และสิง่ทออื่น ๆ  -  
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ - 

  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๒,๐๐๐ - 

 ๑๐.๗ กำรซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้ำ
ดว้ยเครื่องจกัร 

   

 ก. โดยใช้เครื่องจักรตัง้แต่ ๒ – ๕ 
เครื่อง 

๓๐๐ -  

 ข. โดยใชเ้ครื่องจกัรตัง้แต่ ๖ เครื่อง 
ขึน้ไป 

๕๐๐ - 

 ๑๐.๘ กำรย้อม ฟอก กดัสผี้ำหรือสิ่งทอ
อื่น ๆ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ - 
  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๒,๐๐๐ - 

๑๑ กิจกำรที่เกี่ยวกบัหิน ดิน ทรำย ซีเมนต์ 
หรอืวตัถุทีค่ลำ้ยคลงึ 

   



 ๑๑ .๑  กำรผลิตภำชนะดิน เผำหรือ
ผลติภณัฑด์นิเผำ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ -  

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๒,๐๐๐ - 

 ๑๑.๒ กำรระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน 
ดว้ยเครื่องจกัร 

   

 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๕,๐๐๐ -  

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๑๐,๐๐๐ - 

 ๑๑.๓ กำรผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือ
ผลิตภณัฑ์อื่น ๆ  ด้วยซีเมนต์ หรือวตัถุที่
คลำ้ยคลงึ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
   ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๑.๔ กำรสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน 
ทรำย วัตถุก่อสร้ำง รวมทัง้กำรขุด ตัก 
ดูด โม่ บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร 
ยกเว้นกิจกำรที่ได้รบัใบอนุญำตใน ๑๑ 
(๒) 

   

        ๑๑.๔.๑ กำรสะสมซีเมนต์ หิน ดิน 
ทรำย วสัดุก่อสรำ้ง 

   

 ก. พื้นที่ประกอบกำรไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตำ 

๑,๐๐๐ -  

 ข. พื้นที่ประกอบกำรเกิน  ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐ -  



 ค. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๓,๐๐๐ -  

       ๑๑.๔.๒ กำรผสมซีเมนต์ หิน ดิน 
ทรำย วสัดุก่อสรำ้ง 

๓,๐๐๐ -  

       ๑๑.๔.๓ กำรขุด ตกั ดูด โม่ บด หรอื
ย่อยซีเมนต์ หิน ดิน ทรำย วสัดุก่อสร้ำง 
ดว้ยเครื่องจกัร 

   

 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๓,๐๐๐ -  

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๕,๐๐๐ - 

 ๑๑.๕ กำรเจยีระไนเพชร พลอย หนิ หรอื
กระจก หรอืวตัถุทีค่ลำ้ยคลงึ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๑.๖ กำรเลื่อย ตดั หรอืประดษิฐ์หนิเป็น
สิง่ของ เครื่องใช ้หรอืผลติภณัฑต่์ำง ๆ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๑.๗ กำรผลติชอล์ก ปูนปลำสเตอร ์ปูน
ขำว ดนิสอพอง หรอืเผำหนิปูน 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๑.๘ กำรผลิตผลิตภณัฑ์ต่ำง ๆ ที่มแีร่
ใยหนิเป็นส่วนประกอบหรอืส่วนผสม 

   



 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๒,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๓,๐๐๐ - 

 ๑๑.๙ กำรผลิต ตัด  บดกระจกหรือ
ผลติภณัฑแ์ก้ว 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๒,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๓,๐๐๐ - 

 ๑๑.๑๐ กำรผลิตกระดำษทรำย หรือผ้ำ
ทรำย 

๒,๐๐๐ -  

 ๑๑.๑๑ กำรผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์
จำกใยแก้ว 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๑.๑๒ กำรล้ำง กำรขัดด้วยกำรพ่น
ทรำยลงพืน้ผวิกระจก แก้ว หนิ หรอืวตัถุ
อื่นใด ยกเวน้กจิกำรทีไ่ดร้บัใบอนุญำตใน 
๖ (๕) 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

๑๒ กิจกำรที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี 
ถ่ำนหนิ ถ่ำนโคก้ และสำรเคมต่ีำง ๆ 

   



 ๑๒.๑ กำรผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่ง
กรด ด่ำง สำรออกซิไดซ์ หรือสำรตวัท ำ
ละลำย 

   

       ๑๒.๑.๑ กำรผลติ บรรจุ ๕,๐๐๐ -  
       ๑๒.๑.๒ กำรสะสม ขนส่ง ๓,๐๐๐ - 
 ๑๒.๒ กำรผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่ง

ก๊ำซ 
   

        ๑๒.๒.๑ กำรผลติ บรรจุ  ๕,๐๐๐ -  
        ๑๒.๒.๒ กำรสะสม ขนส่ง ๓,๐๐๐ - 
 ๑๒.๓ กำรผลิต สะสม กลัน่ หรือขนส่ง

ปิโตรเลยีมหรอืผลติภณัฑปิ์โตรเลยีม 
  

 

        ๑๒.๓.๑ กำรผลติ กำรกลัน่ ๑๕,๐๐๐ -  
        ๑๒.๓.๒ กำรสะสม กำรขนส่ง  - 
 ก. จ ำนวนที่สะสมไม่เกิน ๑,๐๐๐ 

ลติร 
๑,๐๐๐ - 

 ข. จ ำนวนที่สะสมตัง้แต่ ๑,๐๐๐ 
ลติร แต่ไม่เกนิ ๕,๐๐๐ ลติร 

๒,๐๐๐ - 

 ค. จ ำนวนที่สะสมตัง้แต่ ๕,๐๐๐ 
ลติร ขึน้ไป 

๓,๐๐๐ - 

         ๑๒.๓.๒.๑ ป้ัมน ้ำมนัแบบมอืหมุน ๒๐๐ - 
         ๑๒.๓.๒.๒ ป้ัมน ้ำมันแบบหยอด

เหรยีญ 
๒๐๐ - 

         ๑๒.๓.๒.๓ น ้ ำมันประเภทแบ่ง
ขำย เช่น ขวดน ้ำมนั 

๑๐๐ - 

 ๑๒.๔ กำรผลติ สะสม หรอืขนส่งถ่ำนหนิ 
หรอืถ่ำนโคก้ 

   

 ๑๒.๔.๑ กำรผลติ ๗,๐๐๐ -  
 ๑๒.๔.๒ กำรสะสม ขนส่ง ๒,๐๐๐ - 
 ๑๒.๕ กำรพ่นสี ยกเว้นกิจกำรที่ได้รับ

ใบอนุญำตใน ๗ (๑) 
   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๕๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๑,๐๐๐ - 



 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๒,๐๐๐ - 

 ๑๒.๖ กำรผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือ
ผลิตภัณฑ์ด้วยยำงเทียม พลำสติก 
เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่
คลำ้ยคลงึ 

  
 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๒,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๓,๐๐๐ - 

 ๑๒.๗ กำรโม่ สะสม หรอืบดขนั    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ง. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๒.๘ กำรผลติสหีรอืน ้ำมนัผสมส ี    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๒.๙ กำรผลิต ล้ำงฟิล์มรูปถ่ำยหรือ
ฟิล์มภำพยนตร ์

   

       ๑๒.๙.๑ กำรผลิตฟิล์มรูปถ่ำย ฟิล์ม
ภำพยนตร ์

๑๐,๐๐๐ -  

       ๑๒.๙.๒ กำรล้ำงฟิล์มรูปถ่ำย ฟิล์ม
ภำพยนตร ์

๑๐,๐๐๐ -  

 ๑๒.๑๐ กำรเคลอืบ ชุบวตัถุดว้ยพลำสตกิ 
เซลลูลอยด์      เบเกอร์ไลท์ หรือวตัถุที่
คลำ้ยคลงึ 

  
 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 



 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๓,๐๐๐ -  

  ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๒.๑๑ กำรผลิตพลำสติก เซลลูลอยด์ 
เบเกอรไ์ลท์ หรอืวตัถุทีค่ลำ้ยคลงึ 

  
 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ -  

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๒.๑๒ กำรผลิต หรือบรรจุสำรเคมี
ดบัเพลงิ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๒.๑๓ กำรผลติน ้ำแขง็แหง้    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๒.๑๔ กำรผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้
เพลิง หรือสำรเคมอีนัเป็นส่วนประกอบ
ในกำรผลติดอกไมเ้พลงิ 

   

 ก. กำรผลติ ๗,๐๐๐ -  
 ข. กำรสะสม ขนส่ง ๒,๐๐๐ - 
 ๑๒.๑๕ กำรผลติเชลแลก็ หรอืสำรเคลอืบ

เงำ 
   

 
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 



 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๒.๑๖ กำรผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสำร
ก ำจดัศตัรูพชืหรอืพำหะน ำโรค 

  
 

       ๑๒.๑๖.๑ กำรผลติ บรรจุ        
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ - 
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

        ๑๒.๑๖.๒ กำรสะสม ขนส่ง ๒,๐๐๐ - 
 ๑๒.๑๗ กำรผลติ สะสม หรอืบรรจุกำว    
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๒,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๓,๐๐๐ - 

๑๓ กจิกำรอื่นๆ  -  
 ๑๓.๑ กำรพมิพห์นังสอืหรือสิง่พมิพ์อื่นที่

มลีกัษณะเดยีวกนัดว้ยเครื่องจกัร 
  

 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๓ . ๒  ก ำ ร ผ ลิ ต  ก ำ ร ซ่ อ ม เ ค รื่ อ ง
อิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้ำ อุปกรณ์
อเิลก็ทรอนิกสห์รอือุปกรณ์ไฟฟ้ำ 

   

       ๑๓.๒.๑ กำรผลติ  -  
 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  

  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 



        ๑๓.๒.๒ กำรซ่อม ๑,๐๐๐ -  
 ๑๓.๓ กำรผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือ

วตัถุทีค่ลำ้ยคลงึ 
   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐ -  
  ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐ - 

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐ - 

 ๑๓.๔ กำรพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือ
กำรถ่ำยเอกสำร 

   

      ๑๓.๔.๑ กำรพมิพแ์บบ พมิพเ์ขยีว ๑,๐๐๐ -  
      ๑๓.๔.๒ กำรถ่ำยเอกสำร ๕๐๐ - 
 ๑๓.๕ กำรสะสมวตัถุหรือสิง่ของที่ช ำรุด 

ใชแ้ลว้หรอืเหลอืใช ้
   

 ก. พื้นที่ประกอบกำรไม่เกิน ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๑,๐๐๐   

 ข. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐  

 ค. พื้นที่ประกอบกำรเกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๓,๐๐๐  

 ๑๓.๖ กำรประกอบกจิกำรโกดงัสนิคำ้    
 ก. พื้นที่ประกอบกำรไม่เกิน ๑๐๐ 

ตำรำงเมตร 
๑,๐๐๐   

 ข. พื้นที่ประกอบกำรตัง้แต่ ๑๐๐ 
ตำรำงเมตร แต่ไม่ เกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๒,๐๐๐  

 ค. พื้นที่ประกอบกำรเกิน ๒๐๐ 
ตำรำงเมตร 

๓,๐๐๐  

 ๑๓.๗ กำรล้ำงขวด ภำชนะหรือบรรจุ
ภณัฑ์ที่ใช้แล้วเพื่อน ำไปใช้ใหม่หรือแปร
สภำพเป็นผลติภณัฑใ์หม่ 

    

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐   



 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๓,๐๐๐  

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐  

 ๑๓.๘ กำรพมิพ์ เขยีน พ่นส ีหรือวิธีอื่น
ใดลงบนวตัถุทีม่ใิช่สิง่ทอ 

   

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐   
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐  

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐  

 ๑๓.๙ กำรประกอบกิจกำรท่ำ เทียบ
เรอืประมง สะพำนปลำ หรอืแพปลำ 

๑,๐๐๐   

 ๑๓.๑๐ กำรบรรจุหีบห่อสินค้ำโดยใช้
เครื่องจกัร 

   
 

 ก. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 

๓,๐๐๐  

 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐  

 ๑๓.๑๑ กำรใหบ้รกิำรควบคุมป้องกนัและ
ก ำจดัแมลง หรอืสตัวพ์ำหนะน ำโรค 

๑,๐๐๐   

 ๑๓.๑๒ กำรผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือ
ผลติภณัฑจ์ำกยำง 

   
 

 ก. โดยไม่ใชเ้ครื่องจกัร ๑,๐๐๐  
 ข. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง

รวมกนัไม่เกนิ ๒๐ แรงมำ้ 
๓,๐๐๐  

 ค. โ ดย ใ ช้ เ ค รื่ อ ง จัก รที่ มีก ำลัง
รวมกนัเกนิ ๒๐ แรงมำ้  

๕,๐๐๐  

 ๑๓.๑๓ กำรผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอ
ดเีซลและเอทำนอล 

   
 

       ๑๓.๑๓.๑ กำรผลติ สะสม ๗,๐๐๐  
       ๑๓.๑๓.๒ กำรขนส่ง ๒,๐๐๐  
 ๑๓.๑๔ กำรก่อสรำ้ง ๕๐๐   

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 




